En la sucesión del padre, el hijo adulterino no tiene capacidad para recibir ni por testamento ni *ab intestato*, ni tampoco por vía de manda o donación, a tenor de Partida 6, tít. 13, ley 10. Consecuentemente, tampoco está habilitado para heredar a los consanguíneos paternos. La prohibición de adquirir respecto del padre se circunscribe en lo relativo a herencias, mandas y donaciones que el padre hiciera o dejare por mera liberalidad, voluntaria y espontáneamente, pero no afectaría a lo que le diere o dejare para criarle y darle alimentos, conforme a Partida 4, tít. 19, leyes 2 y 5, sin olvidar que la ley décima de Toro permite dejarle hasta la quinta parte de sus bienes.

Aunque el código alfonsino establecía la incapacidad sucesoria del hijo adulterino, los comentaristas de la ley décima de Toro, como Antonio Gómez⁵⁷⁸ y Palacios Rubios⁵⁷⁹, reconociendo que dicho hijo de casado y

⁵⁷⁷ Entiende Escriche que el quinto que la madre puede dejar al hijo adulterino no es por razón de alimentos, sino por la sucesión testamentaria, ya que si fuera lo primero, el hijo podría reclamarlo, si la madre no se lo dejase. La norma hispana pretende limitar a la madre la cuantía en la que puede instituir heredero a un hijo espurio, cuando tiene hijos legítimos o naturales, y de este modo puede asignarle el quinto a dicho hijo, aunque sea rico, tal como lo interpretaron otros comentaristas de las Leyes de Toro, como Velázquez de Avendaño y Tello Fernández.

⁵⁷⁸ A. GÓMEZ, *Ad leges Tauri commentarium absolutissimum*, ed. nova, Matrity 1768, pp. 98-99: "*Hodie in nostro Regno dicitur natus ex damnabili et reprobato coitu, ut non possit succedere: quando mater per eum incurreret in poenam mortis, ita disponit ista lex 9 Tauri in fine. Ex qua lege primo infero, quod filius natus ex muliere conjugata, non poterit patri nec matri succedere. Secundo infero, quod si esset natus ex stupro commisso cum virgine, vel vidua, licet non sit retenta in domo pro concubina, bene possit succedere tam patri quam matri ex testamento, et ab intestato; cum ex tali accessu non imponitur poena mortis... quarto infero, quod si esset natus ex patre uxurato et matre soluta, de jure communi posset succedere matri ex testamento et ab intestato: quia talis coitus non erat damnabilis, ut in lege 1 C. De adulteriis. Imo, licet hodie sit punibilis talis accessus per leges Regias, quando mulier tenetur pro publica concubina conjugati, tamen poterit ei filius succedere, cum non imponatur poena mortis: patri vero non potest succedere ab intestato, cum illo tempora non poterat cum ea contrahere, nec poterat esse ejus concubina, nec hodie, attenta lege 11 Tauri: ex testamento vero poterit patri succedere sicut quilibet extraneus, non extantibus legitimis; cum non sit natus ex damnabili coitu, per nostram legem Tauri. Al sintetizar la doctrina de Antonio Gómez, el jurista Pedro de Llano no duda en afirmar: "Cesa el derecho de sucesión, así respecto de la madre como del padre, quando el hijo es habido de damnado y punible*

soltera es incapaz para suceder *ab intestato*, juzgan acertado que pueda sucederle por testamento, como cualquier extraño, no existiendo hijos legítimos, y Domingo de Soto⁵⁸⁰ cree que en este supuesto puede el padre atribuirle todos sus bienes⁵⁸¹.

ayuntamiento de parte de aquella; y aunque por tal se conceptuaria, generalmente hablando, todo aquel que se verificase entre personas prohibidas, qual es el adulterino, incestuoso, etc., no obstante para el expresado efecto de no suceder se debe contemplar damnado y punible ayuntamiento solo aquel en que la madre incurriese en pena de muerte, mas no los que no merezcan este castigo, aunque tengan otros, v. gr. el estupro de doncella o viuda honesta, el habido entre parientes dentro del quarto grado, el de casado con soltera, y otros... Aunque el hijo nacido de damnado y punible ayuntamiento sea incapaz de sucederle al padre, puede este muy bien, careciendo de prole legítima, instituir por su heredero al nieto habido de su hijo expurio ya difunto...". P. N. de LLANO, *Compendio de los comentarios extendidos por el maestro Antonio Gómez a las ochenta y tres leyes de Toro*, 3ª impr. nuev. corr., Madrid 1795, pp. 56-57.

⁵⁷⁹ J. LÓPEZ de PALACIOS RUBIOS, *Glosemata legum Tauri quas vulgus de Toro appellat*, Salmanticae, exp. J. de Junta, 1542, fol. 23r: "*Si autem filius natus est ex patre ligato et matre soluta, cum non sit natus ex damnato coitu, ut l. 1 C. de naturalibus liberis, talis filius est successibilis: quia non damnatur talis cohitus de jure civili: licet de iure canonico penitentia imponatur, et sic spiritualiter tantum damnatur. Ita dicit Salicetus... Angelus... ad hoc lex regni VII partita. Tit. XVII l. 1*".

⁵⁸⁰ D. de SOTO, *De iustitia et iure libri decem*, Salmanticae 1573, pp. 286-287: "*Sunt enim spuriorum atque eorum qui non ex legitimo matrimonio nascuntur quatuor genera, quae notantur capitulo nisi cum pridem de renuntiatione, sunt inquam manzeres, qui ex ignoto scorto, puta ex vaga meretrice quae omnibus exposita est, nascuntur. Spurii autem qui ex peculiari concubina sustolluntur. Et isti dicuntur naturales: quanvis si etymologiam graecam sequamur, spurius idem est quos sine certo patre natus: atque adeo melius convenire illis qui vago concubitu generantur. Nothus vero, ut Quinquilianus libro 3 inquit, est ille qui ex uxore non legitima natus, nempe ex adulterio. Nam quia latinum nomen non habemus, peregrino utimur... In praesentiarum autem manzeres et spurii eodem gradu aestimantur, quantum ad successionem haereditatis. Enimvero eiusmodi spurii non succedunt in haereditatem neque patris neque matris, si filios habeant legitimos. Nam testator non videtur alienas successiones propriis antepone l. cum acutissimi ff. De fideicommissis, unde l. 9 Tauri originem duxit: quae spurios ab haereditate repellit. Potest tamen illos mater ex quinta parte assis haeredes instituere. Si autem mater legitima careat prole, succedunt illi ab intestato: non tamen patri, quia non est certus. Si vero sint ex damnato concubitu nati, ex parte matris, puta ex incestu, aut stupro, et potissimum ex adulterio, non succedunt neque ex testamento neque ab intestato. Non tamen prohibetur quin tam mater quam pater possit illis quintam etiam partem legare. Haec autem extra ullam sunt controversiam... Si enim ad merum ius naturale spectemus, dubium non est, quin pater possit sua bona notho filio, sicuti cuicumque donare citra culpam: et alter etiam potest illa absque culpa possidere nisi forsam alios haberet liberos quos illa causa in pauperiem adigeret... De iure común nihil expressum reperitur quo prohibeantur parentes extra testamentum aliquid illis, aut viventes donare, aut morientes relinquere. Sed leges particulares regni sunt quae rem in dubium revocant...". Las leyes civiles del reino disponen respecto de los notos, en Part. 4, 15, 3 "*quod non possunt haereditario iure succedere in bona paterna. Et l. 1 fori titulo de haeredit. succession. Item prohibentur ne possint in haereditatem succedere: quod et lege 9 Tauri, De istis ergo asseverim quod si pater aliquid fidei amici committit quod det suo filio ex adulterio suscepto, amicus ille tenetur ius naturale servare, hoc est dare filio: et filius potest recipere perinde ac si esset extraneus. Itaque omnia sua bona potest illi pater dare, si filios non habet legitimos: si autem legitimos habet, non potest illos exhaereditare, nisi usque ad quintam. Neque arbitrator ullum intervenire peccatum...*".*